ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

22.814.248-4
Órgão Cadastro: SEDEST

Em: 26/09/2024 10:57

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

CURITIBA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
13/2024Nº/Ano
CONSELHOPalavras-chave:
MEIO AMBIENTE

SOLICITAÇÃO DE INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE PARA O CONSELHO DE CARTOGRAFIA
DO ESTADO DO PARANÁ E CONVOCAÇÃO PARA A 1A REUNIÃO ORDINÁRIA.

Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.671/0001-03) SEDEST - SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Interessado 2:

1
1

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO DE CARTOGRAFIA DO ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 13/2024- SEDEST/CCEP           Curitiba, 26 de setembro de 2024.

Protocolo nº. 22.814.248-4
Assunto: Convocação para a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Cartografia do Estado do
Paraná – CCEP.

Senhor Diretor-Presidente,

Considerando os termos do Decreto nº. 7.403, de 05 de novembro de

1990, que altera dispositivos do Decreto nº. 6.667, de 30 de março de 1990, que institui

o Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP;

Considerando que, nos termos do artigo 56 da Lei nº. 19.848, de 03 de

maio de 2019, o Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP passou a

integrar a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável – SEDEST;

Considerando que, nos termos do artigo 11 do Regulamento da

Secretaria de Estado do Planejamento – SEPL, aprovado pelo Decreto nº. 188/2007,

houve alteração da composição do Conselho de Cartografia – CCEP, passando a

SANEPAR – Companhia de Saneamento do Paraná a integrar o referido Conselho.

Vimos por meio deste, cordialmente, solicitar a indicação de um membro

titular e um membro suplente para compor o CCEP, contendo e-mail e telefones de

contato dos representantes indicados.

Aproveito o ensejo para convocar a SANEPAR – Companhia de

Saneamento do Paraná para a 1ª Reunião Ordinária do CCEP, a ser realizada no

dia 1º de outubro de 2024, às 15h00, no formato online.

PAUTA:

1. Abertura da Sessão pelo Presidente do Conselho Estadual de

Cartografia – CCEP;

2. Ativação do Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP.

2.1. Apresentação dos Conselheiros.

Exmo. Senhor
WILSON BLEY LIPSKI
Diretor-Presidente da SANEPAR
Nesta capital

2
2

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Alyne Conti Damiani Ferreira em: 26/09/2024 10:58. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3a086902d5b32e6a7b2242f721da437f.

A reunião ordinária poderá ser acessada pela plataforma ZOOM, por

meio do link: https://us02web.zoom.us/j/88584978802?pwd=ykNvbdGfEeRuS2daZ4aiaVXbsxaqdb.1

Contamos com a valiosa participação de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável

Presidente do Conselho de Cartografia do Estado do Paraná - CCEP

3
2

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Alyne Conti Damiani Ferreira em: 26/09/2024 10:58. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3a086902d5b32e6a7b2242f721da437f.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Protocolo: 22.814.248-4

Assunto:
Solicitação de indicação de representante para o Conselho
de Cartografia do Estado do Paraná e convocação para a 1a
Reunião Ordinária.
SEDEST - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVELInteressado:

26/09/2024 10:59Data:

À Assessoria do Gabinete,
Em atendimento à solicitação do Secretário segue o Ofício no. 13/2024 -

SEDEST/CCEP, para análise e assinatura.
Desde já agradeço.
Atenciosamente,
Alyne Conti Damiani Ferreira
Secretária Executiva

DESPACHO

4
3

Assinatura Avançada realizada por: Alyne Conti Damiani Ferreira (XXX.121.341-XX) em 26/09/2024 10:59 Local: SEDEST/CEMA. Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por:
Alyne Conti Damiani Ferreira em: 26/09/2024 10:59. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7c6246d1acecb57e48db040dc2b89627.

4a
3

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alyne Conti Damiani Ferreira (XXX.121.341-XX) em 26/09/2024 10:59 Local: SEDEST/CEMA.

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Alyne Conti Damiani Ferreira em: 26/09/2024 10:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7c6246d1acecb57e48db040dc2b89627.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CONSELHO DE CARTOGRAFIA DO ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 13/2024- SEDEST/CCEP           Curitiba, 26 de setembro de 2024.

Protocolo nº. 22.814.248-4

Assunto: Convocação para a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Cartografia do Estado do

Paraná – CCEP.

Senhor Diretor-Presidente,

Considerando os termos do Decreto nº. 7.403, de 05 de novembro de

1990, que altera dispositivos do Decreto nº. 6.667, de 30 de março de 1990, que institui

o Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP;

Considerando que, nos termos do artigo 56 da Lei nº. 19.848, de 03 de

maio de 2019, o Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP passou a

integrar a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável – SEDEST;

Considerando que, nos termos do artigo 11 do Regulamento da

Secretaria de Estado do Planejamento – SEPL, aprovado pelo Decreto nº. 188/2007,

houve alteração da composição do Conselho de Cartografia – CCEP, passando a

SANEPAR – Companhia de Saneamento do Paraná a integrar o referido Conselho.

Vimos por meio deste, cordialmente, solicitar a indicação de um membro

titular e um membro suplente para compor o CCEP, contendo e-mail e telefones de

contato dos representantes indicados.

Aproveito o ensejo para convocar a SANEPAR – Companhia de

Saneamento do Paraná para a 1ª Reunião Ordinária do CCEP, a ser realizada no

dia 1º de outubro de 2024, às 15h00, no formato online.

PAUTA:

1. Abertura da Sessão pelo Presidente do Conselho Estadual de

Cartografia – CCEP;

2. Ativação do Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP.

2.1. Apresentação dos Conselheiros.

Exmo. Senhor

WILSON BLEY LIPSKI

Diretor-Presidente da SANEPAR

Nesta capital

5
4

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Everton Luiz da Costa Souza em 26/09/2024 13:56. Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Loana Aparecida de Sousa
Delgado em: 26/09/2024 13:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: dfc3c6d841ccfab65a3c6ffaf4ea25f4.

A reunião ordinária poderá ser acessada pela plataforma ZOOM, por

meio do link: https://us02web.zoom.us/j/88584978802?pwd=ykNvbdGfEeRuS2daZ4aiaVXbsxaqdb.1

Contamos com a valiosa participação de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA

Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável

Presidente do Conselho de Cartografia do Estado do Paraná - CCEP

6
4

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Everton Luiz da Costa Souza em 26/09/2024 13:56. Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Loana Aparecida de Sousa
Delgado em: 26/09/2024 13:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: dfc3c6d841ccfab65a3c6ffaf4ea25f4.

6a
4

Documento: Oficio_13_CCEP_SANEPAR_IndicacaoderepresentanteparaoCCEP.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Everton Luiz da Costa Souza em 26/09/2024 13:56.

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Loana Aparecida de Sousa Delgado em: 26/09/2024 13:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
dfc3c6d841ccfab65a3c6ffaf4ea25f4.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ
DP/DP-DIR PRESIDENCIA

Protocolo: 22.814.248-4

Assunto:
Solicitação de indicação de representante para o Conselho
de Cartografia do Estado do Paraná e convocação para a 1a
Reunião Ordinária.
SEDEST - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVELInteressado:

27/09/2024 09:29Data:

À
Diretoria de Meio Ambiente e Ação Social - DMA

Para análise e providências.

Fabrício Castilho Haesbaert
Chefe de Gabinete da Presidência/DP

DESPACHO

7
5

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Jamile Cerato em: 27/09/2024 09:29. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 39fe0fa4868a8880f1b8d3650b43fb4e.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ
DI/GPES-GER.PROJETOS ESPECIAIS

Protocolo: 22.814.248-4

Assunto:
Solicitação de indicação de representante para o Conselho
de Cartografia do Estado do Paraná e convocação para a 1a
Reunião Ordinária.
SEDEST - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVELInteressado:

01/10/2024 11:37Data:

Prezada Regina.
Indico  os  seguintes  engenheiros  cartógrafos  a  representarem  a

Sanepar/DI.
- Membro Titula: Eng. Soano Waceski - RG Funcional s015091
- Menbro Suplente: Eng. Marcos Aurelio Brennsen - RG Funcional s011793
Att.
Anderson Sabbag - Gerente GPES.

DESPACHO

8
6

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Anderson Finamore Sabbag em: 01/10/2024 11:37. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8d8d324c7bc1495909fbe26423d248c7.

                    SANEPAR – Informação de uso interno - DI 008/2024

DI 008/2024
Curitiba, 02 de outubro de 2024.

Ao Senhor,
EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável
Presidente do Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP

Assunto: Ofício nº 13/2024-SEDEST/CCEP - Convocação para a 1ª Reunião
Ordinária do Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP.

Prezado Senhor

Em atenção ao ofício supracitado, indicamos abaixo um membro titular e um
membro suplente para compor o Conselho de Cartografia do Estado do Paraná -
CCEP.

- Membro Titular: Eng. Soano Waceski
Telefone (41) 3582-2270 – soanow@sanepar.com.br
- Membro Suplente: Eng. - Marcos Aurélio Brennsen
Telefone (41) 3582-2271 – mabrennsen@sanepar.com.br

Atenciosamente,

(assinatura digital e-protocolo)
Leura Lucia Conte de Oliveira
Diretora de Investimentos

9
7

Assinatura Qualificada realizada por: Leura Lucia Conte de Oliveira em 02/10/2024 09:36. Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Suzana Maria Halitski Tomaz em:
02/10/2024 09:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 891c3ff7dcebdb7399be4f89c32eca0f.

9a
7

Documento: Minuta008_2024_eProtocolo22.814.2484_RepresentanteparaoConselhodeCartografia.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Leura Lucia Conte de Oliveira em 02/10/2024 09:36.

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Suzana Maria Halitski Tomaz em: 02/10/2024 09:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
891c3ff7dcebdb7399be4f89c32eca0f.

Carta DP 852/2024

Carta DP 852/2024

Curitiba, 02 de outubro de 2024.

Excelentíssimo Senhor

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA

Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável

Presidente do Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP

Assunto: Ofício nº 13/2024-SEDEST/CCEP - Convocação para a 1ª Reunião Ordinária do

Conselho de Cartografia do Estado do Paraná – CCEP.

Senhor Secretário,

Em atenção ao ofício supracitado, indicamos abaixo um membro titular e um membro suplente

para compor o Conselho de Cartografia do Estado do Paraná - CCEP.

- Membro Titular: Eng. Soano Waceski

Telefone (41) 3582-2270 – soanow@sanepar.com.br

- Membro Suplente: Eng. - Marcos Aurélio Brennsen

Telefone (41) 3582-2271 – mabrennsen@sanepar.com.br

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente                   Assinado Digitalmente
Leura Lucia Conte de Oliveira     Wilson Bley Lipski
Diretora de Investimentos                    Diretor-Presidente

10
8

Assinatura Qualificada realizada por: Leura Lucia Conte de Oliveira em 03/10/2024 07:45, Wilson Bley Lipski em 04/10/2024 16:51. Inserido ao protocolo 22.814.248-4
por: Willian Grossl Martins dos Santos em: 02/10/2024 15:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e281ae487cc9a4c4d4863e66d82a9ee6.

10a
8

Documento: CartaDP852_2024.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Leura Lucia Conte de Oliveira em 03/10/2024 07:45, Wilson Bley Lipski em 04/10/2024 16:51.

Inserido ao protocolo 22.814.248-4 por: Willian Grossl Martins dos Santos em: 02/10/2024 15:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e281ae487cc9a4c4d4863e66d82a9ee6.

	ContraCapa.pdf
	Oficio_13_CCEP_SANEPAR_IndicacaoderepresentanteparaoCCEP.pdf
	DESPACHO_1.pdf
	Oficio_13_CCEP_SANEPAR_IndicacaoderepresentanteparaoCCEP.pdf
	DESPACHO_2.pdf
	DESPACHO_3.pdf
	Minuta008_2024_eProtocolo22.814.2484_RepresentanteparaoConselhodeCartografia.pdf
	CartaDP852_2024.pdf